PROVINCIA
DI PARMA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 1170 del 29/09/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, EDILIZIA
SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N° 359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL
BOCCO - INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA DEL PONTE TARO Il AL KM
103+390- APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INERENTE LA REALIZZAZIONE DI
OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.
113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 1* FASE

IL DIRIGENTE

VISTI

I'art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

I'art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per I'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
lart. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

PREMESSO CHE
il codice CUP del presente progetto € il n° D77H21000990003;

il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, €& il funzionario
ing. Elisa Botta;

per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 & stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2022 — 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1170 del 29/09/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 & stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 —
2024

con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022 - 2024;

con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 & stato approvato il Riaccertamento ordinario dei
residui dell’esercizio 2021;

con Deliberazione di Consiglio n. 13/2021 del 29/04/2021 & stato approvato il 2° aggiornamento
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2021 in cui
sono previsti gli interventi in oggetto;

con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 & stata approvata la seconda variazione al
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, in cui € stato finanziato I'intervento in oggetto per €
270.000;

con delibera di Consiglio n. 25/2022 del 10/05/2022 & stata approvata la 2° Variazione Del
Programma Triennale LL.PP. 2022-2024 Ed Elenco Annuale 2022, in cui il progetto & stato
ampliato di ulteriori € 100.000 per un totale di € 370.000;

con atto di Consiglio 27/2022 del 10/05/2022 ¢& stata approvata la Quarta Variazione al Bilancio di
Previsione 2022-2024 e a seguire la relativa Variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvata
con Decreto del Presidente DP n. 117 del 16/05/2022 che costituiscono il fondamento per
I'ampliamento del finanziamento del progetto in oggetto;

PREMESSO INOLTRE:

che con Determinazione Dirigenziale n. 643 del 03/06/2021 & stata affidato lincarico per
“‘REDAZIONE PROGETTI ESECUTIVI E STUDIO DELL'INTERO TRATTO?”, tra cui il progetto
esecutivo dell'intervento in oggetto, allo Studio POLICREO SOCIETA DI PROGETTAZIONE SRL
c.f./p. IVA 01591880347 con sede in Via C. Bondi 14/A 43123 Parma (PR);

che con Determinazione Dirigenziale n. n. 712 del 15/06/2021 & stata affidato lincarico di
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D. Lgs n.81/ 2008
della redazione del rilievo geometrico, del piano particellare di esproprio e supporto al RUP sulle
procedure amministrative di esproprio relativamente a “S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL
PASSO DEL BOCCO - INCARICHI RELATIVI A COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, REDAZIONE PIANO PARTICELLARE, RILIEVO
MANUFATTO?”, tra cui I'intervento in oggetto, al Geom. Ermes Zanré con sede in Via Aldo Moro, 16
— 43041 Bedonia (PR), p.iva 02512950342;

che con Decreto Presidenziale n. 152 del 29/06/2022 si & provveduto ad approvare ai sensi
dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016 il progetto esecutivo e il QTE dell’intervento denominato “S.P. N°
359R Tratto da Bedonia al Passo del Bocco - Interventi di sostituzione dei dispositivi di ritenuta del
ponte Taro Il al Km 103+390”, redatto dalla Societa di progettazione Policreo s.r.l. a Parma;

che con D.D. n. 999 del 30/08/2022 & stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell'art. 33,
co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,, in via efficace, I'appalto dei lavori a favore dell'operatore
economico MAVI s.rl., via Michelangelo Peroglio, 15 00144 Roma - C.F. 15012641005, che ha
offerto un ribasso percentuale del 2 e ottenuto un punteggio totale pari a 100,00;

che con D.D. n. 1006 del 01/09/2022 a seguito dell’espletamento della gara di cui sopra il quadro
tecnico economico é stato rideterminato come segue:

Determina n. 1170 del 29/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Lavori: Esecutivo Aggiudicazione

A.1)  Importo lavori a base d’asta € 243.348,38 238.481,41 €
A.2)  Oneridella sicurezza € 1470469 € 14.704,69
A.3) Importo lavori a base gara € 258.053,07 € 253.186,10

Somme a disposizione:

B.1) IVA22% su A3 € 56.771,68 € 55.700,94
B.2) Art. 113 D.Igs 50/2016 € b5.161,06 € 5.161,06
B.3)  Contributo Anac € 225,00 € 225,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVAe oneri) + prog € 14.756,28 € 14.756,28
B.5) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) DL € 10.000,00 € 10.000,00
B.6) Imprevisti/arrotondamenti € 10.130,26 € 10.130,26
B.7) Interferenze € 1.500,00 € 1.500,00
B.8) Occupazione aree € 500,00 € 500,00
B.9) Revisione prezzi € 12.902,65 € 12.902,65
B.10) Ribasso compresa IVA € 5.937,70
B.11) Totale somme a disposizione € 111.946,93 € 116.813,90
Totale complessivo € 370.000,00 € 370.000,00

CONSIDERATO

che con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, € stato approvato il “REGOLAMENTO
RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLINCENTIVO DI CuUl
ALL’ARTICOLO N.113 DEL D.LGS 18/04/2016 N. 50/2016 e s.m.i.”;

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi
dell’art. 113 del D.Igs. 50/2016;

che l'art. 5 del predetto Regolamento prevede che per ogni opera, lavoro, servizio o fornitura
interessati dall'incentivo in oggetto, siano individuati con specifico provvedimento i nominativi dei
dipendenti incaricati delle attivita di cui all’art. 4, 1° comma, lettere da a) a d), nonché, nel solo
caso dei lavori, siano indicati i tempi di ultimazione delle attivitd progettuali, di esecuzione dei lavori
e di collaudo, oltre alle attivita per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni esterne, nel
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che a seguito di apposita Conferenza dei Dirigenti, i cui collaboratori sono coinvolti
nell’'espletamento delle attivita di cui al punto precedente, viene definita la composizione del
gruppo di lavoro e trasmessa al Dirigente competente per I'adozione del provvedimento di
costituzione del gruppo di lavoro;

che con nota prot. 26926/22 & stato avviato l'iter per la costituzione del gruppo di lavoro corredato
dalle Dichiarazioni del sottoscritto Dirigente del Servizio Viabilita e Infrastrutture relative alla
incentivabilita ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del procedimento in essere per un importo
complessivo pari a € 1.905,47 (80%+20%);

PRESO ATTO

che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 13/09/2022
— mediante I'istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di lavoro dei
relativi interventi in ragione delle funzioni svolte, unitamente al relativo cronoprogramma e ad
ulteriore documentazione (allegato 1);

Determina n. 1170 del 29/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



della Dichiarazione del Dirigente del Servizio Viabilita e Infrastrutture relativa alla
incentivabilita ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del procedimento in essere
(allegato 4);

che occorre provvedere alla costituzione del gruppo di lavoro e all'impegno di spesa
dell’incentivo del personale dipendente dell’Ente quantificato secondo la citata scheda
di ripartizione nonché all’accantonamento della quota del 20% del fondo, ai sensi
dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs.

18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.pari ad € 1.905,47 di cui € 1.234,54 a favore al personale
dipendente dellEnte ed € 670,93 per accantonamento fondo del 20%;

CONSIDERATO INOLTRE
che il Regolamento di cui al D.P. n. 255/2019 prevede, all’art. 7 c. 5, che la liquidazione dei
compensi venga effettuata secondo le seguenti modalita:

- per la fase di programmazione e di affidamento: intera quota, ad avvenuta aggiudicazione della
gara d’appalto;

- per il ruolo di Responsabile unico del procedimento: il 50% della intera quota con I'avvio della
gara di appalto e il restante 50% con I'approvazione del certificato di collaudo (se trattasi di lavori)
o di verifica di conformita (se trattasi di servizi o di forniture);

che il sottoscritto Dirigente:

- ha dichiarato di aver accertato I'effettuazione delle singole attivita da parte dei dipendenti
incaricati, dando atto che tali attivita sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi
(art. 7 c. 2 del Regolamento), in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma
dell’opera in oggetto;

- ha confermato la possibilita di liquidare gli interi importi accantonati a loro favore, confermando
che nel conteggio dell'importo degli incentivi si & tenuto conto che non sono intervenuti affidamenti
di prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

VERIFICATO

che la somma del totale assegnato per le fasi di programmazione e affidamento (fasi 1- 4) e il 50%
della fase di responsabilita del procedimento (fase 5), a favore dei dipendenti dell’Ente, & pari a €
1.100,37;

che essendo stata completata la fase di gara, occorre provvedere alla liquidazione della quota di
cui sopra, a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro, secondo la
“scheda di ripartizione” sottoscritta dai Dirigenti in data 13/09/2022;

VERIFICATO INOLTRE

che a causa di sopravvenute esigenze organizzative € stato necessario modificare alcune quote
originariamente previste dalla scheda di ripartizione approvata dalla Conferenza dei Dirigenti
tenutasi il 13/09/2022, tutti all'interno del Servizio Viabilita;

che le modifiche effettuate riguardano esclusivamente i nominativi di alcuni dipendenti del Servizio
di competenza, ferme restando le quote originariamente previste per i rispettivi ruoli;

che le modifiche effettuate sono riportate nella scheda di ripartizione modificata (allegato 2),
firmata dal sottoscritto Dirigente e dal Responsabile del Procedimento, allegata in copia al
presente Atto;

VISTO
il D.Igs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Determina n. 1170 del 29/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



il D.Igs. n. 267/2000;

la L. 241/1990;

il D.Lgs n. 81/2008;

il vigente Regolamento di contabilita;

DETERMINA

di approvare, in merito all’incentivo di cui art. 113 del D.Igs. 50/2016, previsto relativamente
al procedimento “S.P. N° 359R Tratto da Bedonia al Passo del Bocco - Interventi di
sostituzione dei dispositivi di ritenuta del ponte Taro Il al Km 103+390":

- la costituzione del “gruppo di lavoro” composto da personale dipendente dell’Ente
individuato e approvato di concerto coi Dirigenti dell’lEnte per quanto di rispettiva
competenza, ed elencato nella scheda di ripartizione allegata al presente
provvedimento (allegato 1) unitamente al cronoprogramma del procedimento e ad
ulteriore documentazione (allegato 4);

- le modifiche apportate alla scheda di ripartizione di cui sopra, come evidenziato nella
nuova scheda di ripartizione allegata in copia al presente Atto (allegato 2), in ordine
alla sostituzione - resasi necessaria per motivi organizzativi - di alcuni dipendenti
all’interno del Servizio di competenza;

di liquidare la somma complessiva di € 1.100,37, corrispondente alle fasi di programmazione e di
affidamento (fasi 1- 4), oltreché del 50% della fase di responsabilita del procedimento (fase 5), a
favore dei dipendenti del’Ente inseriti nel gruppo di lavoro costituito (allegato 3) e, nel contempo,
di impegnare la somma complessiva per “l'incentivo a favore del personale
dipendente dell’Ente” e

per il “fondo di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016"” pari a
complessivi € 1.905,47, all'interno del quadro tecnico economico di € 370.000,00,
approvato con D.D. 999/22 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti e
manufatti), titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilita) programma 05 (Viabilita e
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito delgli
impegni 940/2022 (sub.1069,1070 e 1071/22), di competenza 2022 e 469/2022, reiscritto;

che la spesa di cui sopra rientra nel QTE di € 370.000,00 finanziato con:

- Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) derivante da avanzo di amministrazione per euro 270.000,00;
- Entrate Correnti per euro 100.000,00;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)
con firma digitale

Determina n. 1170 del 29/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA
DI PARMA

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n. 1170 / 2022

Proposta n. 3257/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI
ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N°
359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO - INTERVENTI DI
SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA DEL PONTE TARO Il AL KM
103+390- APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INERENTE LA
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI,
SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. -
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 14 FASE

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.Igs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.1071/2022 - euro €1.100,37

Parma, li 03/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione




